
 

Comune di Udine – Determina n. 3712 del 27/11/2024 

 
 

Comune di Udine 
 

Servizio Cultura e Istruzione 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: UO ATTIVITÀ CULTURALI. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ORGANIZZAZIONE DI UNO SPETTACOLO DI MUSICA E CIRCO PRESSO IL 
TEATRO NUOVO GIOVANNI DA UDINE IL 22 DICEMBRE 2024 NELL’AMBITO DI 
“NATALE A UDINE 2024” - AFFIDAMENTO A PUNTOZERO SOCIETÀ 
COOPERATIVA . CIG B479AF3F29  

 

N. det. 2024/5650/394 

N. cron. 3712 del 27/11/2024 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Richiamata la Deliberazione di Giunta n. 557 dd. 12/11/2024 con la quale è stato approvato 

il programma “Natale a Udine 2024”: in cui è compreso anche lo spettacolo di musica e circo 

presso il Teatro Nuovo Giovanni da Udine il 22 dicembre 2024 nell’ambito della rassegna “Natale a 

Udine 2024”   

VISTA la nota del 7 novembre 2024 conservata agli atti (PGE 0170322), con cui la 

Puntozero Società Cooperativa con sede legale in Via Liguria 275, 33100 Udine CF e PI 

02661810305, ha proposto lo spettacolo Circo d’Inverno per il 22 dicembre 2024; 

PREMESSO che si rende necessario procedere all’affidamento del servizio sopra indicato; 

RILEVATO che, stante l'originalità, la creatività e l’infungibilità specifica della proposta di 

Puntozero Società Cooperativa con sede legale in Via Liguria 275, 33100 Udine CF e PI 

02661810305, risultano soddisfatti i requisiti di cui all'art. 76 comma 2 lettera b  n. 1del D.Lgs. n. 

36/2023, ragion per cui è possibile procedere ad un affidamento del servizio di cui all’oggetto alla 

Puntozero Società Cooperativa; 



 

Comune di Udine – Determina n. 3712 del 27/11/2024 

VISTO l’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006, come modificato dall’art.1, comma 130 

della L. n. 145/2018, che dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 

centrali regionali di riferimento, per gli acquisti fino al sotto soglia, così come indicato anche all’art 

25 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sottosoglia, ai sensi dell’art. 76 

comma 2 lettera b n. 1 del D. Lgs. n. 36/2023 tramite affidamento utilizzando la piattaforma digitale 

di e-procurement della Regione Friuli Venezia Giulia "e-AppaltiFVG"; 

VISTA la RdO: rfq_83723 istruita in data 21/11/2024 sulla piattaforma di e-procurement 

e-Appalti FVG con Puntozero Società Cooperativa con sede legale in Via Liguria 275, 33100 Udine 

CF e PI 02661810305; 

PRESO ATTO che, in data 26/11/2024, l'operatore economico, nei termini previsti e nel 

rispetto del Capitolato prestazionale, allegato al presente atto, a formarne parte integrante e 

sostanziale, ha presentato la propria offerta per un importo di Euro 30.600 IVA esclusa; 

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli 

stanziamenti di cui al corrente bilancio; 

DATO ATTO che alla procedura è stato assegnato il CIG B479AF3F29; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 46 del 28.12.2023 che attribuisce al dott. Antonio 

Impagnatiello l'incarico di dirigente del Servizio Cultura e Istruzione dal 1°gennaio 2024 al 31 

dicembre 2026 e determinata pertanto la propria competenza; 

CONSIDERATO che il Responsabile del Progetto (R.U.P.), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 

36/2023 è lo scrivente in qualità di Dirigente del Servizio Cultura e Istruzione;  

DATO ATTO che il RUP ha verificato con esito positivo la regolarità della documentazione 

amministrativa prodotta dall’unico operatore economico che ha presentato la propria offerta 

CONSIDERATO che il suddetto operatore economico: 

 ha fornito la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà in merito al possesso dei 

requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023 

e che la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, secondo le modalità indicate all’art. 52, 

comma 1 del medesimo decreto; 



 

Comune di Udine – Determina n. 3712 del 27/11/2024 

 nel rispetto dell’'art. 3 della L. n. 136/2010 ha presentato apposita dichiarazione 

espressa circa il rispetto delle norme ivi previste riguardo all’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari;  

VALUTATO di richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola 

in misura pari al 5% dell’importo contrattuale, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, 

comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO che in riferimento all’affidamento in oggetto non sussiste interesse 

transfrontaliero certo; 

DATO ATTO che a seguito di specifica visura non risultano nel casellario ANAC iscrizioni 

pregiudizievoli a carico dell’operatore economico offerente; 

VISTO il certificato di regolarità contributiva di Puntozero Cooperativa Sociale acquisito 

mediante accesso al sistema DURC on line;  

RITENUTO per quanto sopra di affidare il servizio in oggetto ai sensi dell'art. 76 comma 2 

lettera b  n. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, a Puntozero Società Cooperativa con sede legale in Via 

Liguria 275, 33100 Udine CF e PI 02661810305 al prezzo complessivo di € 33.660 (pari a € 30.600 

per competenze + 3.060 per IVA 10%) provvedendo ad impegnare l’importo ai seguenti capitoli del 

Bilancio 2024 cap. 4005/1; 

CONSIDERATO che lo spettacolo Circo d’Inverno 2024 è finanziato con contributo 

regionale nell’ambito dell’Avviso per la programmazione, l'organizzazione e la realizzazione di 

attività ed eventi culturali inerenti al periodo delle festività natalizie - progetto "Natale a Udine 

2024" - L.R n. 7/2024, art. 6, commi 132-136 - decreto n. 50028/GRFVG dd. 18.10.2024. 

PRECISATO che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, con scambio di lettere, come previsto dall’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e 

dell’art. 78, comma 1 del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

DATO ATTO che, per quanto riguarda l’imposta di bollo, si rende applicabile quanto 

disposto all’allegato 1.4 del D.Lgs. n. 36/2023, 

VISTE le deliberazioni: 

• di Consiglio Comunale n. 97 del 18/12/2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2024 – 2026 ed il Bilancio di Previsione 2024 – 2026; 



 

Comune di Udine – Determina n. 3712 del 27/11/2024 

• della Giunta Comunale n. 117 del 19/03/2024 con la quale è stato approvato Il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026 e del Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2024 – 2026; 

VISTO: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs. N. 36/2023; 

- il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti; 

- il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000 con 

particolare riferimento all’art. 147 bis e ritenuto di esprimere parere di regolarità tecnica favorevole 

in merito alla presente proposta di deliberazione; 

ATTESTATO che, ai sensi dell’art. 6 – bis della L. N. 241/1990, il responsabile del 

procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali ed il provvedimento finale non versano in stato di conflitto di interessi; 

 

DETERMINA 

1. di AFFIDARE a Puntozero Società Cooperativa con sede legale in Via Liguria 275, 

33100 Udine CF e PI 02661810305, a seguito della trattativa diretta sulla piattaforma di 

e-procurement e-Appalti FVG - RDO rfq_83723 ed ai sensi dell'art. 76 comma 2 lettera b  n. 1 del 

D.Lgs. n. 36/2023, per le motivazioni esposte in premesse, la realizzazione del servizio di 

organizzazione di uno spettacolo di musica e circo presso il Teatro Nuovo Giovanni da Udine il 22 

dicembre 2024 nell’ambito di “Natale a Udine 2024” al prezzo complessivo di € 33.660 (pari a € 

30.600 per competenze + 3.060 per IVA 10%)  

2. di IMPEGARE l’importo complessivo di € 33.660 (pari a € 30.600 per competenze + 

3.060 per IVA 10%) come di seguito indicato: 

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2024 2024 B479AF3F2
9 

4005/1 SPESE PER 
ORGANIZZAZIONE 
EVENTI, PUBBLICITA', 
RELAZIONI 
PUBBLICHE ECC. 

1 3 2 2 999 33.660,00 PUNTOZERO - SOCIETÀ 
COOPERATIVA   p.i. IT  
02661810305 

 



 

Comune di Udine – Determina n. 3712 del 27/11/2024 

 3. di dare atto che l'affidamento di cui trattasi è finanziato dal contributo regionale per 

la programmazione, l'organizzazione e la realizzazione di attività ed eventi culturali inerenti al 

periodo delle festività natalizie - progetto "Natale a Udine 2024" - L.R n. 7/2024, art. 6, commi 

132-136 - decreto n. 50028/GRFVG dd. 18.10.2024, accertato al capitolo Cap di Entrata 530 op. 

2024/37276- b.n. 19161 dd. 28.10.2024; 

4. di APPROVARE, a tutti gli effetti, l’allegato Capitolato prestazionale e normativo 

(ed i relativi allegati), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

5. di RICHIEDERE la garanzia definitiva, con riferimento a quanto disposto dall’art. 

53, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 

5% dell’importo contrattuale; 

6. di DARE ATTO che il rapporto contrattuale con la Puntozero Società Cooperativa 

con sede legale in Via Liguria 275, 33100 Udine CF e PI 02661810305, verrà perfezionato 

mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio come previsto all’art. 18, comma 

1 del D.Lgs. n. 36/2023 e all’art. 78, comma 1 del Regolamento comunale per la disciplina dei 

contratti;   

7. di DARE ATTO:  

 che l’operatore economico resta obbligato ad osservare le misure contenute nel Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026 e nel Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i., nonché le previsioni del Codice di 

comportamento del Comune di Udine; 

 che l’operatore economico è tenuto al rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 della 

L. n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari e che il mancato rispetto di 

tali obblighi costituirà motivo di risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 1456 del C.C.; 

 che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di conflitto, 

anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile e degli altri dipendenti che 

hanno partecipato, a vario titolo, all’istruttoria del presente atto, ai sensi dell’art. 6 - bis della L. n. 

241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012; 

8. di DISPORRE la pubblicazione integrale del presente atto nel sito istituzionale del 

Comune di Udine, nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente; 



 

Comune di Udine – Determina n. 3712 del 27/11/2024 

9. di ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del 

Regolamento del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica 

del presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta.         

 

    

 

 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

  Antonio Impagnatiello 

 

 

   

 


		2024-11-27T14:18:03+0100




